
2023학년도

용지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.23)

(1차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-23 예산액 536,346,000

제1조 2023학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 388,360,000원"을 "세입 · 세출 각각 536,346,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 536,346 388,360 147,986 38.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,628 39,483 7.3

학생복지/교육격차 해소 29,536 203,336 37.9

기본적 교육활동 25,663 72,512 13.5

선택적 교육활동 34,216 56,488 10.5

교육활동 지원 17,693 62,373 11.6

학교 일반운영 7,248 101,554 18.9

학교 재무활동 2 600 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 149,430 482,463 89.9

이전수입 기타이전수입 -410 31,560 5.8

자체수입 학부모부담수입 -206 18,981 3.5

자체수입 행정활동수입 0 1,170 0.2

기타수입 전년도이월금 -828 2,172 0.4

3국영미 2023년 08월 24일 10시 15분 09초 전라북도교육청 용지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 514,023 365,003 149,020

1.지방교육행정기관이전수입 482,463 333,033 149,430

1.교육비특별회계전입금수입 482,463 333,033 149,430

1.교육비특별회계전입금 482,463 333,033 149,430

1.학교운영비전입금 244,194 238,088 6,106
학교기본운영비(초등) : 4,113,000원 * 1개교 

=
4,113,000

학교기본운영비(유치원) : 1,993,000원 * 1개

교 =
1,993,000

2.목적사업비전입금 238,269 94,945 143,324 무상급식지원금 : -2,002,000원 * 1개교 = -2,002,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 7,141,000원 *

 1교 =
7,141,000

(성립전_1추)학교급식 운반차량 운영경비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교 보건실 환경개선물품 구입비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023학년도 유치원 방과후과정 담

당인력 인건비 : 14,957,000원 * 1교 =
14,957,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 4대보험료  : 1,539,000원 * 1교 =
1,539,000

(성립전_1추)방역자원봉사자 운영비 : 

4,539,000원 * 1교 =
4,539,000

(성립전_1추)초등 정원외 기간제교원 인건비 :

 30,434,000원 * 1교 =
30,434,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)누리과정 유아학비 지원금(교육과

정) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)누리과정 유아학비 지원금(교육과

정) : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)누리과정 유아학비 지원금(교육과

정) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)누리과정 유아학비 지원금(방과후

과정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정 유아학비 지원금(방과후

과정) : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)누리과정 유아학비 지원금(방과후

과정) : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영 간식비 : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서밖 역사

문화탐방) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축비 : 

10,285,000원 * 1교 =
10,285,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)김제교육협력지구(미래교실교원역

량강화) : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(진로프로젝트)

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원 연장돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 2,825,000

원 * 1교 =
2,825,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 5,240,000

원 * 1교 =
5,240,000

(성립전_1추)2023학년도 교실이음 운영비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)2023학년도 교실이음 운영비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)2023학년도 공립유치원 방과후과

정 운영비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지안전망 운영 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 지원 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)인성교육운영학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수업나눔 실천교사제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터 운영비 : 3,010,000

원 * 1교 =
3,010,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)교육시설안전점검 사업비(안전인

증) : 5,212,000원 * 1교 =
5,212,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가 대체인력 인건비

 : 156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가 대체인력 인건비

 : 229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가 대체인력 인건비

 : 41,000원 * 1교 =
41,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가 대체인력 인건비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후과정 운영비

 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)스마트 칠판 보급 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 31,560 31,970 -410

1.학교회계간이전수입 31,560 31,970 -410

1.다른학교회계전입금 31,560 31,970 -410

1.다른학교회계전입금 31,560 31,970 -410
교직원급식비(용동초) : (5,400원*16명*184일)

 - 16,157,000원 =
-259,000

교직원급식비(용지중) : (5,400원*14명*186일)

 - 14,213,000원 =
-151,000

2.자체수입 20,151 20,357 -206

1.학부모부담수입 18,981 19,187 -206

1.수익자부담수입 18,981 19,187 -206

1.급식비 18,981 19,187 -206

1.급식비 18,981 19,187 -206
교직원급식비(용지초) : (5,400원*19명*185일)

 - 19,187,000원 =
-206,000

2.행정활동수입 1,170 1,170 0

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료 144 144 0

2.기타행정활동수입 1,026 1,026 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 426 426 0

1.기타행정활동수입 426 426 0

3.기타수입 2,172 3,000 -828

1.전년도이월금 2,172 3,000 -828

1.순세계잉여금 2,172 3,000 -828

1.순세계잉여금 2,172 3,000 -828

1.순세계잉여금 2,172 3,000 -828
순세계잉여금(초등) : (2,094,910원*1회) - 

2,800,000원 =
-705,000

순세계잉여금(유치원) : (76,910원*1회) - 

200,000원 =
-123,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 536,346 388,360 147,986
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,483 5,855 33,628

1.기타 교직원보수 33,063 0 33,063

1.교직원대체인건비 33,063 0 33,063

1.[초]기간제교원인건비 33,063 0 33,063

1.기간제교원인건비 29,959 0 29,959
(성립전_1추)특수교사 인건비 : 4,555,000

원*6월*1명=
27,330,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,628,540원*1

명=
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 3,104 0 3,104
(성립전_1추)특수교사 4대보험 기관부담금

 : 517,300원*6월*1명=
3,104,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,420 5,855 565

1.교직원역량강화 4,420 3,855 565

1.[초]직무연수 3,720 3,855 -135

1.일반수용비 3,720 3,855 -135 심폐소생술연수비 : -135,000원 * 1회 = -135,000

2.[초]김제교육특구(미래교실교원역량강화)700 0 700

1.일반수용비 170 0 170 (성립전_1추)재료구입비 : 60,000원*3회 = 180,000

재료구입비 : -5,000원 * 2회 = -10,000

2.운영수당 460 0 460 강사비 : 5,000원 * 2회 = 10,000

(성립전_1추)강사비 : 150,000원*3회 = 450,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)협의회간식비 : 35,000원*2회

=
70,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 203,336 173,800 29,536

1.급식 관리 158,031 148,402 9,629

1.학교급식운영 158,031 148,402 9,629

1.[초]급식재료구입비 134,379 128,667 5,712

1.급식용식재료비 134,379 128,667 5,712
식품비(학생) : (8,236,000원*10월) - 

84,159,000원 =
-1,799,000

식품비(교직원) : (4,395,400원*10월) - 

44,508,000원 =
-554,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 43,660원

 * 120일 =
5,240,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 282,500

원 * 10회 =
2,825,000
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2.[초]우유급식비 806 0 806

1.일반수용비 230 0 230
방학중무상우유 택배비 : 5,000원 * 23명 

* 2회 =
230,000

2.우유급식비 576 0 576
우유급식비(학기중유상분지원) : 480원 * 

11명 * 109일 =
576,000

3.[초]급식운영비 15,570 15,835 -265

1.일반수용비 7,042 7,307 -265
급식기구소규모수선비 : (224,500원*1건

*10회) - 2,510,000원 =
-265,000

2.연료비 8,528 8,528 0

4.[초]대체인건비 1,726 800 926

1.기간제근로자인건비 1,726 800 926
(성립전_1추)휴가 대체인력 인건비(자체+

목적) : 71,420원 * 7일 =
500,000

(성립전_1추)휴가 대체인력 인건비(자체+

목적) : 228,030원 * 1회 =
229,000

(성립전_1추)휴가 대체인력 인건비(자체+

목적) : 40,410원 * 1명 =
41,000

(성립전_1추)휴가 대체인력 인건비(자체+

목적) : 156,000원 * 1회 =
156,000

5.[초]급식운영비(자체+타학교지원) 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

6.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)차량수리및소모품 : 120,000

원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)보험료및자동차세 : 150,000

원*3회=
450,000

2.연료비 800 0 800 (성립전_1추)차량연료비 : 80,000원*10회= 800,000

2.보건관리 22,970 13,866 9,104

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,282 6,158 9,124

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 379 408 -29

1.학생복지비 379 408 -29
구강검진(2,3,5,6학년) : -72,000원 * 1회

 =
-72,000

1,4학년건강검사 : 45,000원 * 1회 = 45,000

소변검사(2.3.5.6학년) : -2,000원 * 1회 

=
-2,000

3.[초]보건실운영 9,814 5,700 4,114

1.일반수용비 3,400 3,600 -200
감염병예방소독비(경상) : -200,000원 * 1

회 =
-200,000

2.교직원복지비 225 0 225
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

(목적) : 112,500원 * 2명 =
225,000
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3.학생복지비 2,139 1,600 539 약품구입 : 159,000원 * 1회 = 159,000

감염병예방물품구입(경상) : 200,000원 * 

1회 =
200,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입(목적) : 

180,000원 * 1회 =
180,000

4.비품구입비 4,050 500 3,550
(성립전_1추)자동신장체중측정기외1종구입

(목적) : 500,000원*2종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입

(목적) : 850,000원 * 3개 =
2,550,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 아동극 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)교육자료 구입 : 10,000원*5

종=
50,000

5.[초]방역활동자원봉사자 운영 4,539 0 4,539

1.운영수당 4,539 0 4,539
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 17,000

원*2명*133.5일=
4,539,000

2.학교환경위생관리 7,688 7,708 -20

1.[초]먹는물관리 2,918 2,938 -20

1.일반수용비 2,918 2,938 -20 정수기임대용역비 : -20,000원 * 1회 = -20,000

2.[초]공기질운영 4,770 4,770 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

3.학생복지 22,335 11,532 10,803

1.교육복지우선 2,700 0 2,700

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 50,000

원*16시간=
800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)프로그램운영비 : 20,000원

*10종*1회=
200,000

2.[초]교육복지안전망운영 1,700 0 1,700

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)강사비 : 35,000원 * 2시간 *

 6회 =
420,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280 (성립전_1추)운영비 : 256,000원 * 5회 = 1,280,000

2.학생복지운영 19,635 11,532 8,103

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 9,244 8,832 412

1.교육운영비 9,244 8,832 412
학생및교사용교과서및지도서(경상) : 

(4,622,000원*2회) - 8,832,000원 =
412,000
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3.[초]통학차량(임차)운영 9,491 1,800 7,691

1.공무직인건비 550 0 550
통학버스안전지도사 시간외근무수당(자체)

 : 55,000원 * 10회 =
550,000

2.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

3.일반수용비 4,641 0 4,641
(성립전_1추)차량수리및소모품 : 414,100

원*10회=
4,141,000

(성립전_1추)보험료및자동차세 : 250,000

원*2회=
500,000

4.연료비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)차량연료비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

3.기본적 교육활동 72,512 46,849 25,663

1.교과 활동 55,326 30,748 24,578

1.교과활동지원 18,170 4,120 14,050

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,320 240

1.학습준비물 1,560 1,320 240
학습준비물지원(경상) : (40,000원*39명) 

- 1,320,000원 =
240,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,000 500

1.기타수당 2,500 2,000 500 보결수당 : 20,000원 * 25회 = 500,000

3.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,415 0 2,415
기초학력지도강사비(외부) : -35,000원 * 

11회 =
-385,000

(성립전_1추)기초학력지도강사비(외부) : 

35,000원*80시간=
2,800,000

2.교육운영비 585 0 585
학습지도교재및운영물품 : -35,000원 * 1

회 =
-35,000

(성립전_1추)학습지도교재및운영물품 : 

20,000원*10종=
200,000

진단검사비 : 210,000원 * 2회 = 420,000

6.[초]교과보충 프로그램운영 6,300 0 6,300

1.기타수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)지도강사비(내부) : 30,000원

 * 45시간 * 4개학년 =
5,400,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)지도교재및교구구입 : 35,000

원 * 3회 * 4개학년 =
420,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원 * 40회 * 4

개학년 =
480,000

7.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 0 1,000
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1.기타수당 80 0 80
(성립전_1추)컨설팅강사비 : 20,000원 * 4

시간 * 1회 =
80,000

2.일반수용비 620 0 620
(성립전_1추)수업연구활동비 : 25,000원 *

 5종 * 2회 =
250,000

(성립전_1추)수업재료구입비 : 18,500원 *

 10종 * 2회 =
370,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 100,000원 * 3회 

=
300,000

8.[초]학습지원튜터운영 3,010 0 3,010

1.운영수당 3,010 0 3,010
(성립전_1추)학습지원튜터강사비(외부) : 

35,000원 * 86시간 =
3,010,000

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,900 1,200 700

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품 및 시상품 구입 : 

400,000원 * 1회 =
400,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원 * 3회 = 300,000

4.외국어 교과활동 3,100 0 3,100

1.[초]영어학습 프로그램운영 3,100 0 3,100

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램강사비(외부) : 

35,000원 * 1명 * 40시간 =
1,400,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)운영물품 구입 : 19,000원 * 

25명 * 2회 =
950,000

운영물품 구입 : 30,000원 * 5종 * 1회 = 150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원 * 25명 * 

10회 =
750,000

간식비 : -3,000원 * 5종 * 10일 = -150,000

5.선택 교과활동 1,105 1,100 5

1.[초]교과운영 605 600 5

1.교육운영비 605 600 5
성교육워크북(1.4.5.6학년) : 8,000원 *  

1회 =
8,000
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보건교육활동운영비 : -3,000원 * 1회 = -3,000

2.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 4,400 3,500 900

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)외부방과후프로그램교육비 : 

100,000원 * 9개월 =
900,000

7.유치원 교과활동 24,951 19,128 5,823

1.[유]교과운영 21,351 19,128 2,223

1.기타수당 700 400 300 보결수업수당 : 100,000원 * 3회 = 300,000

2.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 17,151 15,228 1,923 텃밭체험 : -50,000원 * 1회 = -50,000

졸업식행사용품 : 60,000원 * 1회 = 60,000

현장체험차량임차료 : 240,000원 * 1회 = 240,000

입학식행사용품(체육복,가방) : 35,000원 

* 2회 =
70,000

교육계획서제작 : -15,000원 * 2회 = -30,000

누리과정도서(독서)구입 : 25,000원 * 1회

 =
25,000

체험학습운영(체험비,식비 등) : 26,000원

 * 6명 * 3회 =
468,000

(성립전_1추)교실이음 운영비(목적) : 

6,000원 * 6명 * 10회 =
360,000

(성립전_1추)교실이음 운영비(목적) : 

13,000원 * 6명 * 10회 =
780,000

4.비품구입비 2,500 2,500 0

5.도서구입비 200 200 0

2.[유]누리과정(교육과정)지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
교육활동자료및운영물품 : 20,000원 * 10

회 =
200,000

(성립전_1추)교육활동자료및운영물품 : 

5,000원 * 6명 * 10회 =
300,000
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(성립전_1추)교육활동자료및운영물품 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)교육활동자료및운영물품 : 

10,000원 * 7명 * 10회 =
700,000

텃밭체험 : 15,000원 * 10회 = 150,000

(성립전_1추)텃밭체험 : 20,000원*10회= 200,000

(성립전_1추)체험학습운영(체험비, 식비 

등) : 10,000원 * 6명 * 10회 =
600,000

현장체험학습차량임차료 : -350,000원 * 1

회 =
-350,000

(성립전_1추)현장체험학습차량임차료 : 

400,000원 * 2회 =
800,000

2.창의적 체험활동 17,186 16,101 1,085

1.자율활동 7,336 7,415 -79

1.[초]학생회활동지원 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 311 400 -89

1.교육운영비 311 400 -89 과학행사경비 : -89,000원 * 1회 = -89,000

4.[초]체육대회 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 체육대회운영물품 : -1,000,000원 * 1회 = -1,000,000

5.[초]119안전체험 1,840 1,330 510

1.여비 230 230 0

2.교육운영비 1,610 1,100 510 (성립전_1추)체험비 : 1,500원 * 40명 = 60,000

(성립전_1추)버스임차료 : 450,000원 * 1

대 =
450,000

6.[초]김제협력지구(교과서밖역사문화탐방)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 체험활동비 : 57,000원 * 1회 = 57,000

(성립전_1추)체험활동비 : 17,500원*7명*1

회=
123,000

식비및간식비 : -7,000원 * 1회 = -7,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*7명

*1회=
77,000

차량임차비 : -50,000원 * 1회 = -50,000

(성립전_1추)차량임차비 : 300,000원*1대= 300,000
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2.현장체험학습활동 9,450 8,686 764

1.[초]수학여행 3,356 1,286 2,070

1.여비 1,150 280 870 인솔교사여비 : 290,000원 * 3명 = 870,000

2.교육운영비 2,206 1,006 1,200 (성립전_1추)숙박비 : 30,000원*6명= 180,000

숙박비 : -500,000원 * 1회 = -500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*2회*6명= 36,000

(성립전_1추)예비비 및 기타 : 11,000원*6

명=
66,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*6명= 300,000

(성립전_1추)교통비 : 35,000원*6명= 210,000

(성립전_1추)식비 : 17,000원*4식*6명= 408,000

식비 : 31,250원 * 8명 * 2회 = 500,000

2.[초]현장학습 6,094 7,400 -1,306

1.여비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,654 5,960 -1,306 체험비 : -720,000원 * 1회 = -720,000

차량임차료 : 300,000원 * 1회 = 300,000

간식비 : -286,000원 * 1회 = -286,000

식비 : -600,000원 * 1회 = -600,000

3.진로활동 400 0 400

1.[초]김제협력지구(진로프로젝트) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)체험활동비 : 22,000원*14명

*1회 =
308,000

(성립전_1추)운영재료구입 : 10,000원*5세

트 =
50,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*14명 = 42,000

4.선택적 교육활동 56,488 22,272 34,216

1.방과후학교 운영 49,348 15,132 34,216

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.[초]교과프로그램 4,200 4,200 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 2,100 2,100 0
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3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 5,655 0 5,655

1.[초]돌봄교실운영 5,655 0 5,655

1.기타수당 1,125 0 1,125
(성립전_1추)대체인력수당 : 15,000원 * 

25시간 =
375,000

(성립전_1추)대체인력수당 : 15,000원*50

시간=
750,000

2.교육운영비 4,330 0 4,330
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 100,000원

*20회=
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영물품 : 25,000

원*2회=
50,000

(성립전_1추)간식구입비 : 2,000원*10명

*114일=
2,280,000

3.비품구입비 200 0 200 (성립전_1추)비품구입 : 200,000원*1종= 200,000

3.유치원방과후과정운영 39,493 10,932 28,561

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,432 10,432 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 4,296 4,296 0

2.[유]방과후 시간제기간제 교원 운영18,721 500 18,221

1.기간제교원인건비 17,182 500 16,682
(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회=
1,315,000

시간외수당(자체) : 41,000원 * 10회 = 410,000

(성립전_1추)인건비 : 2,492,800원*6월*1

명=
14,957,000

2.기간제교원법정부담금 1,539 0 1,539
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 256,420

원*6월*1명=
1,539,000

3.[유]누리과정(방과후과정)지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육활동지원자료및간식비 : 

2,500원 * 6명 * 10회 =
150,000

(성립전_1추)교육활동지원자료및간식비 : 

20,000원*6명*5회=
600,000

(성립전_1추)교육활동지원자료및간식비 : 

17,500원 * 6명 * 10회 =
1,050,000

4.[유]방과후과정 연장돌봄교실 운영(목적)4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 2,760 0 2,760 (성립전_1추)인건비 : 23,000원*120일= 2,760,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)간식 및 자료 구입 : 20,000

원*4명*23회=
1,840,000

5.[유]방과후과정 운영(목적) 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)간식구입 : 2,000원 * 6명 * 

60일 =
720,000
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(성립전_1추)간식구입 : 2,000원 * 6명 * 

30일 =
360,000

(성립전_1추)교육활동지원자료 구입 : 

18,000원 * 6명 * 10회 =
1,080,000

(성립전_1추)교육활동지원자료 구입 : 

22,250원 * 10명 * 8회 =
1,780,000

2.독서활동 7,140 7,140 0

1.독서활동운영 7,140 7,140 0

1.[초]도서구입 5,550 5,550 0

1.도서구입비 5,550 5,550 0

2.[초]도서관운영 1,590 1,590 0

1.교육운영비 909 1,590 -681 도서관운영 : -401,000원 * 1회 = -401,000

도서행사상품구입 : -280,000원 * 1회 = -280,000

2.비품구입비 681 0 681 도서관운영비품구입 : 681,000원 * 1회 = 681,000

5.교육활동 지원 62,373 44,680 17,693

1.교무업무 운영 5,260 5,260 0

1.교무학사운영 5,260 5,260 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 960 860 100
각종행사운영(현수막등) : 100,000원 * 1

회 =
100,000

2.교육운영비 440 540 -100 학사운영물품 : -100,000원 * 1회 = -100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

2.생활지도운영 2,500 1,000 1,500

1.학생생활상담지도 2,500 1,000 1,500

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 100 100 0

2.[초]인성교육운영학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)차량비 : 500,000원 * 1회 = 500,000

(성립전_1추)체험비 : 500,000원 * 2회 = 1,000,000

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]혁신학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.운영수당 9,300 9,300 0

3.교육운영비 16,380 16,380 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.학습지원실 운영 17,552 7,220 10,332

1.정보화실운영 17,552 7,220 10,332

1.[초]학교정보화지원 7,220 7,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교 무선망 추가 구축 10,332 0 10,332

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 9,082 0 9,082 무선AP구입 : 47,000원 * 1회 = 47,000

(성립전_1추)무선AP구입 : 1,807,000원*5

대=
9,035,000

5.교육여건 개선 7,061 1,200 5,861

1.교육환경개선 7,061 1,200 5,861

1.[초]교실환경개선 2,311 1,200 1,111

1.비품구입비 2,311 1,200 1,111
캐비닛및운영비품구입 : 1,111,000원 * 1

회 =
1,111,000

2.[초]정보화여건개선 4,750 0 4,750

1.비품구입비 4,750 0 4,750
스마트칠판장구입(목적) : 1,250,000원 * 

1회 =
1,250,000

(성립전_1추)스마트칠판장구입(목적) : 

3,500,000원 * 1실 =
3,500,000
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6.학교 일반운영 101,554 94,306 7,248

1.학교기관 운영 30,096 29,556 540

1.부서기본운영 21,162 20,997 165

1.[초]교장실운영 9,800 9,800 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,400 5,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,962 5,797 165

1.일반수용비 3,287 3,122 165 복사용지구입 : -135,000원 * 1회 = -135,000

사무용기기소모품 : 100,000원 * 3회 = 300,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 800 800 0

3.[초]교무부운영 5,400 5,400 0

1.여비 5,400 5,400 0

2.병설유치원기본운영 8,934 8,559 375

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[유]유치원운영 5,934 5,559 375

1.일반수용비 3,744 3,369 375 유치원운영물품 : 37,500원 * 5종 * 2회 = 375,000

2.여비 1,040 1,040 0

3.학생복지비 950 950 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 69,758 63,050 6,708

1.학교시설장비유지 69,758 63,050 6,708
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1.[초]공공요금및제세공과금 34,694 34,694 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,894 5,894 0

2.[초]시설관리용역 13,772 8,688 5,084

1.일반수용비 13,772 8,688 5,084
냉난방기분해청소용역비 : -128,000원 * 1

회 =
-128,000

(성립전_1추)교육시설안전점검(안전인증)

용역비(목적) : 5,212,000원 * 1식 =
5,212,000

3.[초]시설일반관리 12,014 10,390 1,624

1.일반수용비 12,014 10,390 1,624
(성립전_1추)소규모수선비(경상+목적+자

체) : 406,000원 * 4회 =
1,624,000

4.[초]화장실관리 562 562 0

1.일반수용비 562 562 0

5.[초]당직관리 4,716 4,716 0

1.일반수용비 4,716 4,716 0

6.[초]미화원인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 600 598 2

1.예비비 600 598 2

1.예비비 600 598 2

1.[초]예비비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 400 400 0

2.[유]유치원예비비 200 198 2

1.예비비 200 198 2 예비비(유) : 2,000원 * 1회 = 2,000

세출합계 536,346 388,360 147,986
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